
 

 

 

 

 

 

 

北京积水潭医院回龙观院区 

二期扩建工程 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：首都医科大学附属北京积水潭医院 

 编制单位：中材地质工程勘查研究院有限公司 

 

2023 年 10 月 

  



北京积水潭医院回龙观院区二期扩建工程环境影响报告书 

I 

 

目 录 

1 概述 .................................................................................................................................................. 1 
[...]
苯酚 0.00005 0.0000003 0.0000008 

4 DA004 非甲烷总烃 5.556 0.1389 0.4056 



北京积水潭医院回龙观院区二期扩建工程环境影响报告书 

 213

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度

mg/m3 
核算排放速

率 kg/h 
核算年排放量

t/a 

甲醛 0.018 0.00045 0.0013 

5 DA005 

非甲烷总烃 1.024 0.01024 0.0299 

二甲苯 0.00233 0.000023 0.000068 

二甲基亚砜 0.00062 0.000006 0.000018 

丙酮 0.0012 0.000012 0.000035 

甲醇 0.00455 0.000046 0.000133 

异丙醇 0.00055 0.000005 0.000016 

三氯甲烷 0.00062 0.000006 0.000018 

氯化氢 0.0027 0.000027 0.00008 

硫酸雾 0.0027 0.000027 0.00008 

氢氧化钠 0.0007 0.000007 0.00002 

9 

DA006 

油烟 0.3 0.0090 0.0164 

颗粒物 1.5 0.0450 0.082 

非甲烷总烃 6 0.1800 0.3285 

DA007 

油烟 0.3 0.0228 0.0416 

颗粒物 1.5 0.1140 0.208 

非甲烷总烃 6 0.4560 0.8322 

10 地下车库 

一氧化碳 0.047 0.0282 1.152 

氮氧化物 0.0040 0.0024 0.099 

非甲烷总烃 0.0045 0.0027 0.112 

11 DA008 

颗粒物 / 0.065* 0.23 

氮氧化物 / 0.631* 2.21 

非甲烷总烃 / 0.447* 1.61 

一氧化碳 / 0.164* 0.59 

一般排放口合计 

挥发性有机物 3.3186 

氨 0.0102 

硫化氢 0.0004 

二甲苯 0.000068 

二甲基亚砜 0.000018 

丙酮 0.000035 

甲醇 0.000133 

异丙醇 0.000016 

三氯甲烷 0.000018 

氯化氢 0.00008 

硫酸雾 0.00008 

氢氧化钠 0.00002 

甲醛 0.0013 

苯酚 0.0000008 



北京积水潭医院回龙观院区二期扩建工程环境影响报告书 

 214

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度

mg/m3 
核算排放速

率 kg/h 
核算年排放量

t/a 

油烟 0.058 

颗粒物 0.520 

一氧化碳 1.742 

氮氧化物 2.309 

注：1、柴油发电机排放速率单位为 g/kWh； 
2、挥发性有机物合计排放量包括实验室废气、餐饮废气、地下车库废气、柴油发电机房废气中的

挥发性有机物，排放量分别为 0.4359t/a、1.1607t/a、0.112t/a、1.61t/a。 

表 6.2-4  大气污染物无组织废气排放量核算表 

序

号 
排放口编

号 
产物 
环节 

污染物 
主要污染防治措

施 

国家或地方污染物排放标准 核算年

排放量
t/a 标准名称 

排放浓度
μg/m3 

1 DA002 污水处理 氨 污水处理单元位

于地下，加盖封

闭 

《大气污染物综合

排放标准》

（DB11/501-2017） 

200 0.0054 

2 DA002 污水处理 硫化氢 10 0.0002 

无组织排放总计 

无组织排放总计 
氨 0.0054 

硫化氢 0.0002 

表 6.2-5  大气污染物年排放量核算汇总表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 挥发性有机物 3.3186 

2 氨 0.0156 

3 硫化氢 0.0006 

4 二甲苯 0.000068 

5 二甲基亚砜 0.000018 

6 丙酮 0.000035 

7 甲醇 0.000133 

8 异丙醇 0.000016 

9 三氯甲烷 0.000018 

10 氯化氢 0.00008 

11 硫酸雾 0.00008 

12 氢氧化钠 0.00002 

13 甲醛 0.0013 

14 苯酚 0.0000008 

15 油烟 0.058 

16 颗粒物 0.520 

17 一氧化碳 1.742 

18 氮氧化物 2.309 

注：挥发性有机物合计排放量包括实验室废气、餐饮废气、地下车库废气、柴油发电机房废气中

的挥发性有机物，排放量分别为 0.4359t/a、1.1607t/a、0.112t/a、1.61t/a。 



北京积水潭医院回龙观院区二期扩建工程环境影响报告书 

 215

表 6.2-6  建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价

等级

与范

围 

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km☑ 

评价

因子 

SO2+NOx 排

放量 
≥2000t/a□ 500~2000 t/a□ ＜500 t/a☑ 

评价因子 
基本污染物（SO2、NOx、PM10） 

其他污染物（非甲烷总烃、NH3、H2S、二甲苯、甲醇、

甲醛、硫酸、丙酮、氯化氢） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5☑ 

评价

标准 
评价标准 国家标准☑ 地方标准☑ 附录 D☑ 其他标准□ 

现

状

评

价 

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2022）年 

环境空气质量现

状调查数据来源 
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑ 现状补充监测☑ 

现状评价 达标区□ 不达标区☑ 

污

染

源

调

查 

调查内容 
本项目正常排放源☑ 
本项目非正常排放源□ 
现有污染源□ 

拟替代的污

染源□ 
其他在建、本项目

污染源□ 
区域污染

源□ 

大

气

环

境

影

响

预

测

与

评

价 

预测模型 AERMOD□ ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 网格模型□ 其他□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□ 

预测因子 预测因子（） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5☑ 
正常排放短期浓

度贡献值 
C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100%☑ 

正常排放年均浓

度贡献值 

一类区 
C 本项目最大占标率

≤10%□ 
C 本项目最大占标率＞10%□ 

二类区 
C 本项目最大占标率

≤30%□ 
C 本项目最大占标率＞30%□ 

非正常排放 1h
浓度贡献值 

非正常持续时长

（  ）h 
C 非正常占标率

≤100%□ 
C 非正常占标率＞100%□ 

保证率日均浓度

和年平均浓度叠

加值 
C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质量的

整体变化情况 
k≤-20%□ k＞-20%□ 

环

境

监

测

计

划 

污染源监测 

监测因子（非甲烷总烃、NH3、H2S、
臭气浓度、二甲苯、甲醇、甲醛、硫酸、

丙酮、氯化氢、氮氧化物、二氧化硫、

颗粒物、林格曼黑度） 

有组织废气监测☑ 
无组织废气监测□ 

无监测□ 

环境质量监测 监测因子（） 监测点位数（） 无监测☑ 

评

价

结

论 

环境影响 可以接受☑  不可以接受□ 

大气环境防护距

离 
距（/ ）厂界最远（ /）m 

污染源年排放量 SO2：（0.853）t/a NOx：（6.461）t/a 颗粒物：（0.956）t/a VOCs：（3.3186）t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项 



北京积水潭医院回龙观院区二期扩建工程环境影响报告书 

 216

6.2.2地表水环境影响分析 

依据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ2.3-2018)，本项目属于水污染型

建设项目，评级等级的判定见下表。 

表 6.2-7  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评级等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量 Q/(m3/d)；水污染物当量数 W/(无量纲) 
一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 
二级 直接排放 其他 
三级 A 直接排放 Q＜200 或 W＜6000 
三级 B 间接排放 — 

依据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ2.3-2018)中评价等级的确定方法，

本项目环境影响类型为“水污染影响型”建设项目、废水排放方式为“间接排放”，则本

项目地表水环境影响评价等级为：三级 B。 

根据导则要求，水污染影响型三级 B 评价可不进行水环境影响预测。主要评价内

容包括水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价、依托污水处理设施的环境可行

性评价。 

6.2.2.1医疗废水处理工艺和达标的可行性分析 

本项目在用地西北侧建设地埋式污水处理站，感染疾病科废水经消毒池预处理、

食堂含油废水经隔油池预处理、锅炉房及中心供应高温废水经降温池降温处理、放射

科废水设衰变池预处理，再与医院的其他废水一并排入化粪池预处理后排入污水处理

站处理。 

本项目污水处理站采用分质预处理+格栅+调节+AO+沉淀+消毒处理工艺，医院污

水经相应的预处理后由院区污水管网排入化粪池，再进入污水处理站，经格栅去除杂

物后重力流进入集水池，通过泵提升至调节池，水质水量均匀混合后通过提升泵提升

至水解池，经过兼氧微生物分解后进入接触氧化池进一步氧化分解，好氧池出水自流

进入沉淀池实现固液分离，上清液进入消毒池，实现达标排放。沉淀池的污泥由泵提

升至污泥池并投加消毒药剂消毒，通过污泥压滤机压滤成泥饼定期外运。污水处理站

处理工艺流程如下： 



北京积水潭医院回龙观院区二期扩建工程环境影响报告书 

 217

 

图 6.2-1 本项目污水处理工艺流程图 

从污水处理规模分析，本项目设计污水处理规模为 1800m3/d，由于本项目建成后

拆除一期污水站，而本项目污水量为 960.69m3/d，一期工程污水量为 300m3/d，合计院

区污水量为 1260.69m3/d，从规模上污水处理站可以处理北京积水潭医院回龙观医院整

个院区的污水，同时满足《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）“4.2.4 医院

污水处理工程设计水量应在实测或测算的基础上留有设计裕量，设计裕量宜取实测值

或测算值的 10%~20%。”要求。 

从污水排放水质分析，污水处理站采用分质预处理+格栅+调节+AO+沉淀+消毒处

理工艺，排水水质为 pH：6.5~9、CODCr：250mg/L、BOD5：100mg/L、SS：60mg/L、

NH3-N：45mg/L、粪大肠菌群数：3000MNP/L、动植物油类：20mg/L、总余氯：2~8mg/L，

氨氮满足北京市地方标准《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 3 排入

公共污水处理系统的水污染物排放限值”的要求，其余指标满足《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）中的要求。 

综上所述，本项目污水处理站的处理规模可满足北京积水潭医院回龙观医院整个

院区的污水处理需求，污水经处理后氨氮满足北京市地方标准《水污染物综合排放标

准》（DB11/307-2013）中“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的要求、

其余指标满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的要求，可以做到

达标排放。 



北京积水潭医院回龙观院区二期扩建工程环境影响报告书 

 218

6.2.2.2城市污水处理厂接纳本项目排水的可行性分析 

根据《北京积水潭医院回龙观二期扩建工程雨污水排除规划》（2019年7月，北京

城市规划设计研究院），本项目现状属于清河再生水厂污水收集范围。沿龙禧二街有一

条φ700~φ1400mm现状污水管道，由西向东至科星路向南接入清河再生水厂。清河再

生水厂位于海淀区南马坊地区，清河北岸约1.5公里，西临南马坊西路，现状规模为55

万立方米/日。 

现状清河再生水厂已与清河第二再生水厂连通，根据北京市水务局网站《2022 年

1-12 月城镇重要大中型污水处理设施运行情况》，清河再生水厂设计处理能力为 55 万

立方米/日，1~12 月设计处理量为 20075 万立方米，实际处理量为 18070 万立方米，运

行负荷率为 90.01%；清河第二再生水厂设计处理能力为 50 万立方米/日，1~12 月设计

处理量为 18250 万立方米，实际处理量为 14851 万立方米，运行负荷率为 81.37%。尚

有能力接纳本项目污水。 

清河再生水厂设计出水水质标准执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中

IV 类水体水质标准。 

此外，远期本项目属于昌平区 TBD 再生水厂收水范围，《昌平区 TBD 再生水厂环

境影响报告书》已于 2018 年 4 月取得原北京市环保局的批复（京环审[2018]0048 号），

2020 年 12 月底正式通水运行。再生水厂位于昌平区定泗路南侧，七燕干渠东侧，设

计再生水处理规模近期 10 万立方米/日，远期 20 万立方米/日，收水范围见图 6.2-2。 

昌平区 TBD 再生水厂污水处理采用 “多段式 A2O+矩形周进周出沉淀池+砂滤池

+臭氧脱色+次氯酸钠消毒”工艺，退水满足《城镇污水处理厂水污染排放标准》

（DB11/890-2012）的 B 标准排放限值，经七燕干渠最终汇入沙河水库。 



北京积水潭医院回龙观院区二期扩建工程环境影响报告书 

 219

 

图 6.2-2  TBD 再生水厂收水范围图 

本项目水污染物排放信息如下。 

表 6.2-8  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序 
号 

废水 
类别 

污染物种

类 
排放 
去向 

排放规律 

[...]
污染物非甲烷总烃、苯酚排放浓度分别为 0.0233mg/m³、0.00005mg/m³，排放速率分别

为 0.00014kg/h、0.0000003kg/h；病理科实验废气污染物非甲烷总烃、甲醛的排放浓度

分别为 5.556mg/m³、0.018mg/m³，排放速率分别为 0.1389kg/h、0.00045kg/h；中心实

验室废气污染物非甲烷总烃、二甲苯、甲醇、硫酸雾、氯化氢、氢氧化钠、三氯甲烷、

二甲基亚砜、丙酮、异丙醇排放浓度分别为 1.024mg/m³、0.00233mg/m³、0.00455mg/m³、

0.0027mg/m³、0.0027mg/m³、0.0007mg/m³、0.00062mg/m³、0.00062mg/m³、0.0012mg/m³、

0.00055mg/m³，非甲烷总烃、二甲苯、甲醇、硫酸雾、氯化氢排放速率分别为 0.01024kg/h、

0.000023kg/h、0.000046kg/h、0.000027kg/h、0.000027kg/h。实验废气污染物的排放均

能满足《大气污染物综合排放标准》(DB11/501-2017)中相关限值要求。 

 



北京积水潭医院回龙观院区二期扩建工程环境影响报告书 

 274

2、治理措施可行性 

根据《实验室挥发性有机物污染防治技术规范》（DB11/T 1736-2020），实验室

单元可采用吸附法等技术对 VOCs 进行净化，因此本项目采用活性炭吸附装置处理挥

发性有机物措施可行。 

活性炭吸附装置是一种过滤吸附有害、异味气体的环保设备，具有吸附效率高、

适用面广、维护方便、能同时处理多种混合废气等优点。有机废气在离心风机的作用

下，经风管进入活性炭吸附箱（见图 8.2-4）。由于活性炭的比表面积很大（一般在

700~1500m2/g），孔径分布一般为 50A 以下，具有优异的吸附能力。有机气体（吸附

质）与活性炭接触时，活性炭广大的孔隙表面与有机气体产生强烈的相互作用力，有

机气体经过活性炭层被截留、吸附，从而达到净化的目的。 

活性炭吸附装置具有吸附效率高、适用面广、维护方便、能同时处理多种混合废

气等优点，适用于大风量、低浓度的有机废气治理，广泛应用于实验室废气处理。 

3、运行管理要求 

根据《实验室挥发性有机物污染防治技术规范》（DB11/T 1736-2020），净化装

置运行要求包含以下内容： 

①净化装置应在产生 VOCs 的实验前开启、在实验结束后需继续开启十分钟，保

证 VOCs 收集处理完全再停机，并实现联动控制。净化装置运行过程中发生故障，应

及时停用检修。净化装置建设方应提供净化装置的使用要求和操作规程。 

②吸附剂废弃后，应根据《国家危险废物名录》确认是否属于危险废物；如果属

于危险废物，应按 GB 18597、DB11/T 1368、HJ 1276-2022 等危险废物收集、贮存、

转移、处置等相关要求进行环境管理。 

③日常管理应配备专业技术人员，掌握应急情况下的处理措施。 

④建立设备运行、维护和操作规程，明确设施（包括环保设施）的检查周期，建

立主要设备运行状况、日常维护的台账制度，保证设施正常运行。 

⑤排气筒应设置永久性采样口，采样口的设置应符合 DB11/1195 要求。 

8.2.1.4 地下车库废气 

本项目地下车库设置在地下 2 层~地下 4 层，设计停车位 1342 个。为保证地下车

库内的空气质量，地下车库设有换气装置，废气经收集后通过排风竖井集中排放，共

设 8 个排风口。 



北京积水潭医院回龙观院区二期扩建工程环境影响报告书 

 275

为了控制地下车库污染物排放对周边地区的影响，在施工期和运行期都需要严格

按照设计时的送风量、补风量、排风口面积和排气筒高度等参数进行施工和运行。要

确保送排风系统的正常运行，且排气次数不少于 6 次/h。此外，本项目地下车库排风

口设置在远离人群的地带，以免造成排气时对周围人群的影响。建议将送风口设在绿

地区域，并采取必要的装饰处理，既保证送风质量又可美化环境。采取的措施如下： 

（1）在地下车库的运行过程中需保证设计参数中的通风量，以免污染物累积，造

成环境污染。 

（2）必须注意避免新建地下车库排气系统将废气排入人防扩散室内，因在通风不

好的情况下，有可能造成火灾和环境污染事故，因此对该处的通风和排放系统进行认

真的设计。 

（3）地下车库的排风会通过楼道进入楼体，因此，地下车库的楼道门设置自动关

闭系统，以避免楼道产生的烟囱效应。 

8.2.1.5 餐饮废气 

根据《餐饮业大气污染物排放标准》（DB11/1488-2018），建设单位对餐饮油烟防

治的环保措施设置情况如下： 

（1）拟设置静电+吸附多级高效油烟净化设备，油烟废气在经过静电处理后再次

经过吸附处理，第二级的吸附处理效率达 50%以上。当气流进入高压静电场时，在高

压电场的作用下，油烟气体电离油雾荷电，大部分得以降解炭化，少部分微小油粒在

吸附电场的电场力及气流作用下向电场的正负极板运动被收集在极板上，并在自身重

力的作用下流到集油盘，经排油通道排出。尾气再通过活性炭吸附装置进一步吸附净

化处理，最终排出洁净空气。根据工程分析，餐饮废气排口颗粒物浓度约 1.5mg/m3、

非甲烷总烃浓度约 6mg/m3，油烟排放浓度 0.3mg/m3，符合《餐饮业大气污染物排放

标准》（DB11/1488-2018）中的污染物排放限值要求。 

（2）本项目餐饮废气排气筒位于医技病房楼楼顶，油烟排放口与周边敏感建筑的

距离均大于 20m，能够满足《饮食业环境保护技术规范》(HJ554-2010)中的 6.2.2“经油

烟净化后的油烟排气筒与周边环境敏感目标距离不应小于 20m”、4.2.3“新建产生油烟

的饮食业单位边界与环境敏感目标边界水平间距不宜小于 9m”等相关要求。 

8.2.2水环境保护措施 



北京积水潭医院回龙观院区二期扩建工程环境影响报告书 

 276

8.2.2.1 地表水环境污染防治措施 

1、污水处理工艺 

本项目产生的废水主要为医疗污水、生活污水和特殊性质污水。餐厅及营养厨房

含油废水经隔油池预处理、中心供应及锅炉房含热废水经排污降温池降温处理、感染

疾病科废水经消毒池预处理、放射科废水经衰变池预处理后，与不需预处理的其他废

水一并排入化粪池处理，通过院区内的污水管网最终排入医院新建的污水处理站，处

理达标后排入市政管网。实验废液、高浓度清洗废水及其他有毒有害废水作为危废收

集处置，不纳入污水处理系统。 

本项目新建的污水处理站处理工艺流程如下： 

 

图 8.2-5 本项目污水处理工艺流程图 

医院污水经分质处理管网收集后进入化粪池，化粪池出水经格栅拦截漂浮物后重

力流进入集水池，栅渣定期做危废清理外运。集水池后分双组运行，每组按照 50%负

荷设计。集水池内提升泵将污水提升至调节池。调节池底设有机械搅拌装置，保证水

质水量充分均匀混合，防止淤泥沉积。调节池内提升泵将污水提升至水解池。水解池

内兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成

小分子有机物，以利于后续好氧化池进一步氧化分解。同时，沉淀池回流污泥与缺氧

池进水混合，补充水解池内的污泥，提高污泥浓度和分解效率。水解池出水自流进入

好氧池。好氧池为污水处理的核心部分，池底设有微孔曝气装置，保证好氧池中溶解



北京积水潭医院回龙观院区二期扩建工程环境影响报告书 

 277

氧的含量；池中部设有生物填料，保证微生物量。附着于填料上大量不同种属的微生

物群落，在氧量充足的条件下，共同生化降解和吸附作用，将污水中的污染因子分解，

并最终降低水体的 COD 和 BOD 浓度。好氧池出水自流进入沉淀池实现固液分离。沉

淀上清液进入消毒池，经过严格消毒后，达标排入市政污水管线。沉淀池剩余污泥排

放至污泥池，并投加消毒药剂消毒。污泥经污泥脱水机脱水后定期外运。新建的污水

处理站将与医院同步建设并投入使用。 

新建污水处理站设计处理能力为 1800m³/d，污水处理站采用分质预处理+格栅+调

节+AO+沉淀+消毒处理工艺，出水达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

和北京市地方标准《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 3 排入公共污

水处理系统的水污染物排放限值”的要求，排入市政污水管网。 

2、处理工艺可行性 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1062-2019），本项目污

水处理工艺与“表 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表中的工艺要求”一

致。本项目污水处理站进出水水质见表 8.2-1。 

表 8.2-1  本项目污水处理站进出水水质一览表 

污水处理站 
COD

（mg/L） 
BOD5

（mg/L） 
SS 

（mg/L） 
氨氮

（mg/L） 
动植物油

（mg/L） 
粪大肠菌群

（MPN/L） 

设计进水水质 500 200 300 50 35 3.0×108 

污染物去除率（%） 50 50 80 10 42.86 99.999 

设计出水水质 250 100 60 45 20 3000 

水污染物排放限值 250 100 60 45 20 5000 

由表 8.2-1 可知，本项目污水处理站对水污染物 CODCr、BOD5、 、SS 氨氮、动植

物油、粪大肠菌群的去除效率分别为 50%、50%、80%、10%、43%、99.999%。根据

《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011），生物接触氧化法污水处理

工艺中，污水类别为城镇污水，CODCr 的去除效率为 80～90%，BOD5 的去除效率为

80～95%，SS 的去除效率为 70～90%，氨氮的去除效率为 60～90%，根据医院含菌废

水消毒处理和实际应用研究（李嶙）中相关数据，次氯酸钠消毒对粪大肠菌群数的去

除效率约为 99.999%，因此本项目污水处理站的污染物去除效率具有可行性；此外，

污水处理站废水总排口氨氮满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

中“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的要求，其余指标满足《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中的预处理标准。 



北京积水潭医院回龙观院区二期扩建工程环境影响报告书 

 278

3、处理能力可行性 

从污水处理规模分析，本项目设计污水处理规模为 1800m3/d，由于本项目建成后

拆除一期污水站，而本项目污水量为 960.69m3/d，一期工程污水量为 300m3/d，合计院

区污水量为 1260.69m3/d，从规模上污水处理站可以处理北京积水潭医院回龙观医院整

个院区的污水，同时满足《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）“4.2.4 医院

污水处理工程设计水量应在实测或测算的基础上留有设计裕量，设计裕量宜取实测值

或测算值的 10%~20%”的要求。 

8.2.2.2 地下水环境污染防治措施 

根据《环境影响技术评价导则 地下水环境》（HJ610-2016）的要求，地下水保护

措施与对策应符合《中华人民共和国水污染防治法》的相关规定，按照“源头控制，分

区防控，污染监控，应急响应”的原则，结合本次评价中地下水现状调查与预测评价结

论，确定本项目的地下水污染防控措施。 

（1）源头控制 

严格按照国家相关规范要求，对管道、污水储存构筑物采取相应防渗措施，管道

及阀门采用优质产品，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险

事故降低到最低程度；管道铺设尽量采用“可视化”原则，做到污染物“早发现，早处理”，

减少由于埋地管泄漏而造成的地下水污染，污水处理过程及储存要加强控制点源污染。  

点源污染防治措施主要包括：加强管网防腐工作，做到污水处理设备基础建设质

量，防止污染物扩散或下渗污染到浅层地下水。  

贯彻“预防为主，防治结合”的方针，禁止任意设置污水排口，对污水管道进行全

封闭，防止流入环境中，所有场地全部硬化和密封，严禁下渗污染。按“先地下，后地

上，先基础，后主体”的原则，通过规划布局调整结构来控制污染。为了防止突发污染

物外泄事故造成对环境的污染，建议设置专门的事故水池及安全事故报警系统，一旦

有事故发生，将污水直接排入事故水池等待处理。 

根据地下水预测结果，本项目一旦发生防渗层破损等情况，污水将对浅层地下水

环境产生一定的影响，因此要求对污水输送管道、污水池及其他废水储存构筑物设置

必要的检漏时间及周期，在一个检漏周期内，对可能有污染物跑冒滴漏处进行必要的

检漏工作，及时发现污染物渗漏等事件，采取补救措施。 

（2）分区防渗 

根据本项目可能存在的潜在地下水污染源分类分析，将医院划分为一般防渗区、



北京积水潭医院回龙观院区二期扩建工程环境影响报告书 

 279

重点防渗区： 

①重点防渗区 

本项目重点防渗区包括化粪池、隔油池、感染疾病科消毒池、危废暂存间、备用

柴油发电机房储油箱、污水处理站以及污水管线。防渗要求应小于 1.0×10-10cm/s。污

水处理池体采用钢筋混凝土，并使用玻璃钢防腐内衬。建议柴油储油箱四周设置

2m×1.5m×0.35m 围堰，围堰内用粘土铺底、水泥硬化和环氧树脂防渗处理，渗透系数

≤10-10cm/s。储油箱一旦发生泄漏，可以通过周边围堰完全收集，防止出现柴油泄露风

险。按照《医疗废物集中处置技术规范》（试行）要求，地面和 1.0 米高的墙裙须进行

防渗处理，地面有良好的排水性能，易于清洁和消毒，本项目危废暂存间的医疗废物

暂存区域设施、设备定期消毒和清洁，室内设置集水坑，冲洗水由潜污泵排至污水站，

不得随意排放。 

②一般防渗区 

本项目一般防渗区包括医院建筑除危废暂存间、备用柴油发电机房储油箱外的其

他区域，地面底部做防渗处理，保证其防渗性能，要求该部分采取防渗措施后其渗透

系数应小于 1.0×10-7cm/s。 

（3）地下水环境监测与管理 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）中的相关要求，三级